Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia 15 de agosto de 2024 Página 1

Ata de Julgamento – 14ª Sessão Ordinária

Aos 15 dias do mês de agosto do ano de 2024, às 13:00 horas, reuniu-se o Egrégio

CONSELHO DA MAGISTRATURA, em sessão presencial, sob a presidência do Excelentíssimo

Senhor Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO, Presidente. Presentes na sala de

sessão os Excelentíssimos Senhores Desembargadores DES. SUELY LOPES MAGALHÃES,

DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO, DES. MARCUS HENRIQUE PINTO BASÍLIO, DES. ANA

MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA, DES. AGOSTINHO

TEIXEIRA DE ALMEIDA FILHO, DES. HELENO RIBEIRO PEREIRA NUNES E DES. LUCIANO

SILVA BARRETO. Foi convocada para compor o quórum a Excelentíssima Senhora

Desembargadora KÁTIA MARIA AMARAL JANGUTTA. Ausentes, justificadamente, os

Excelentíssimos Senhores DES. CAETANO ERNESTO DA FONSECA COSTA e DES. JOSE

CARLOS MALDONADO DE CARVALHO.

Representando o Ministério Público, compareceu o Excelentíssimo Senhor Doutor

MARCELO DALTRO LEITE, Procuradora de Justiça.

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Ricardo Rodrigues Cardozo, Presidente,

declarou aberta a sessão, cumprimentando a todos, e apresentou para aprovação a ata de

julgamento da 13ª Sessão Ordinária, realizada na modalidade virtual, no dia 1º de agosto

de 2024, distribuída eletronicamente aos Senhores Desembargadores. Não impugnada, foi

aprovada sem ressalvas.

O Presidente submeteu à deliberação os seguintes processos da pauta

administrativa:

1. 0000509-81.2024.8.19.0810

CLASSE Processos não abrangidos tecnicamente nos outros tipos

PRESIDENTE DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO

RELATOR DES. MARCUS HENRIQUE PINTO BASÍLIO

ORIGEM GABPRES - GABINETE DA PRESIDENCIA

REQTE PAULA FERNANDES MACHADO

REQTE LISIA CARLA VIEIRA RODRIGUES

REQTE MARCIA SANTOS CAPANEMA DE SOUZA

REQTE RICARDO ROCHA

REQTE MAURICIO CHAVES DE SOUZA LIMA

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia 15 de agosto de 2024 Página 2

REQTE PAULA FETEIRA SOARES

REQTE FRANCOISE PICOT CULLY

REQTE ELISABETE DA SILVA FRANCO

REQTE RAFAEL LUPI RIBEIRO MARTINS

REQTE ANA HELENA DA SILVA RODRIGUES

REQTE VERA MARIA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

REQTE RENATA VALE PACHECO DE MEDEIROS

REQTE RENATA GUARINO MARTINS

REQTE RENATA TRAVASSOS MEDINA DE MACEDO

REQTE RODRIGO FARIA DE SOUSA

REQTE ANA BEATRIZ MENDES ESTRELLA

REQTE ANA PAULA AZEVEDO GOMES

REQTE JOAO FELIPE NUNES FERREIRA MOURAO

REQTE YEDDA CHRISTINA CHING SAN FILIZZOLA ASSUNCAO

REQTE LEONARDO CARDOSO E SILVA

REQTE NATHALIA CALIL MIGUEL MAGLUTA

REQTE ADRIANA MARQUES DOS SANTOS LAIA FRANCO

REQTE WILSON MARCELO KOZLOWSKI JUNIOR

REQTE BELMIRO FONTOURA FERREIRA GONCALVES

REQTE ALINE DE ALMEIDA FIGUEIREDO

REQTE PAULA REGINA ADORNO COSSA

REQTE GLAUBER BITENCOURT SOARES DA COSTA

REQTE RAQUEL GOUVEIA DA CUNHA

REQTE SIMONE LOPES DA COSTA

REQTE MICHELLE DE GOUVEA PESTANA SAMPAIO

REQTE ORLANDO ELIAZARO FEITOSA

REQTE ROMANZZA ROBERTA NEME

REQTE VIVIANE TOVAR DE MATTOS ABRAHAO

REQTE LEONARDO CAJUEIRO D AZEVEDO

REQTE RODRIGO MOREIRA ALVES

REQTE CRISTINA DE ARAUJO GOES LAJCHTER

REQTE MARA GRUMBACH MENDONCA

REQTE FABIO RIBEIRO PORTO

REQTE FLAVIA FERNANDES DE MELO

REQTE GUILHERME SCHILLING POLLO DUARTE

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia 15 de agosto de 2024 Página 3

REQTE JULIANA ANDRADE BARICHELLO

REQTE CRISTIANA APARECIDA DE SOUZA SANTOS

REQTE ANA CAROLINA GANTOIS CARDOSO

REQTE JULIANA BENEVIDES DE BARROS ARAUJO

REQTE KATERINE JATAHY KITSOS NYGAARD

REQTE ADRIANA LOUREIRO BINATO DE CASTRO

REQTE MARCELO MARTINS EVARISTO DA SILVA

REQTE MARIANNA MAZZA VACCARI MANFRENATTI BRAGA

REQTE PAULA DE MENEZES CALDAS

REQTE MONIQUE ABREU DAVID

REQTE KARLA DA SILVA BARROSO VELLOSO

REQTE DANILO MARQUES BORGES

REQTE RAFAELLA AVILA DE SOUZA TUFFY FELIPPE

REQTE LUIZ OTAVIO BARION HECKMAIER

REQTE PAULO MAURICIO SIMAO FILHO

REQTE VIVIANE RAMOS DE FARIA

REQTE LEONARDO RODRIGUES DA SILVA PICANCO

REQTE DANIELLA VALLE HUGUENIN

REQTE LIVIA BECHARA DE CASTRO

REQTE RAFAEL TAVARES BEKNER CORREA

REQTE FABRICIO PINHEIRO DA SILVA FREIRE

REQTE BRUNO VINICIUS DA ROS BODART DA COSTA

REQTE TALITA BRETZ CARDOSO DE MELLO

REQTE RAFAEL CAVALCANTI CRUZ

REQTE CRISTIANE TELES MOURA

REQTE CLAUDIA MONTEIRO ALBUQUERQUE

REQTE MEISSA PIRES VILELA

REQTE JOSE MAURICIO HELAYEL ISMAEL

REQTE GABRIEL STAGI HOSSMANN

REQTE BRUNA FRANK TONIAL

REQTE GUILHERME RODRIGUES DE ANDRADE

REQTE ERIC SCAPIM CUNHA BRANDAO

REQTE FELLIPPE BASTOS SILVA ALVES

REQTE ANDERSON DE PAIVA GABRIEL

REQTE ADRIANO CELESTINO SANTOS

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia 15 de agosto de 2024 Página 4

REQTE ALINE ANDRADE DE CASTRO DIAS

REQTE EDUARDO MENDES SATTE ALAM GONCALVES

REQTE ALEXANDRE RODRIGUES DE OLIVEIRA

REQTE GABRIEL ALMEIDA MATOS DE CARVALHO

REQTE BRUNO RODRIGUES PINTO

REQTE CARIEL BEZERRA PATRIOTA

REQTE ERICA BUENO SALGADO

REQTE THALES NOGUEIRA CAVALCANTI VENANCIO BRAGA

REQTE CARLOS EDUARDO PIMENTEL DAS NEVES REIS

REQTE NILSON LUIS LACERDA

REQTE SANDRO WURLITZER

REQTE AKIRA SASAKI

REQTE CAROLINA VICENTE BISOGNIN

REQTE ENRIQUE DE NOVAIS SIQUEIRA FILHO

REQTE NANDO MACHADO MONTEIRO DOS SANTOS

REQTE JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS FILHO

REQTE DAVI DA SILVA GRASSO

REQTE ADONES HENRIQUE SILVA AMBROSIO VIEIRA

REQTE RENZO MERICI

REQTE SAMUEL DE LEMOS PEREIRA

Por unanimidade de votos, foram declarados aptos todos os candidatos, nos termos do voto

do Corregedor-Geral da Justiça.

Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. MARCUS HENRIQUE PINTO BASÍLIO, DES.

ANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA, DES. AGOSTINHO

TEIXEIRA DE ALMEIDA FILHO, DES. HELENO RIBEIRO PEREIRA NUNES, DES. LUCIANO

SILVA BARRETO e DES. SUELY LOPES MAGALHAES.

2. 0000553-03.2024.8.19.0810

CLASSE Processos não abrangidos tecnicamente nos outros tipos

PRESIDENTE DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO

RELATOR DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO

ORIGEM GABPRES - GABINETE DA PRESIDENCIA

OFTE NAI - NUCLEO DE AUDITORIA INTERNA

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia 15 de agosto de 2024 Página 5

Por unanimidade de votos, foi aprovado o Relatório Anual das Atividades do Núcleo de

Auditoria Interna - exercício 2023.

Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO, DES.

MARCUS HENRIQUE PINTO BASÍLIO, DES. ANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, DES.

GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA, DES. AGOSTINHO TEIXEIRA DE ALMEIDA FILHO, DES.

HELENO RIBEIRO PEREIRA NUNES, DES. LUCIANO SILVA BARRETO e DES. SUELY LOPES

MAGALHAES.

Em seguida, o Presidente chamou a julgamento o seguinte processo:

3. 0000280-24.2024.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierárquicos

PRESIDENTE DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO

RELATOR DES. LUCIANO SILVA BARRETO

ORIGEM CGJ CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

RECTE DELEGATÁRIO

ADVOGADO ARTHUR LONTRA COSTA

ADVOGADO FERNANDA LONTRA COSTA

Por unanimidade de votos, deu-se provimento ao recurso, nos termos do voto do relator.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. LUCIANO SILVA BARRETO. Participaram do

julgamento os Exmos. Srs.: DES. LUCIANO SILVA BARRETO, DES. SUELY LOPES

MAGALHAES, DES. ANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA,

DES. AGOSTINHO TEIXEIRA DE ALMEIDA FILHO, DES. HELENO RIBEIRO PEREIRA NUNES

e DES. KATIA JANGUTTA.

Impedido o(a) Exmo(a). Sr(a). DES. MARCUS HENRIQUE PINTO BASÍLIO.

Em razão de seu impedimento, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Ricardo

Rodrigues Cardozo passou a presidência da sessão a Excelentíssima Senhora

Desembargadora Suely Lopes Magalhães, 2ª Vice-Presidente, que chamou a julgamento o

seguinte processo:

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia 15 de agosto de 2024 Página 6

4. 0000278-88.2023.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierárquicos

PRESIDENTE DES. SUELY LOPES MAGALHAES

RELATOR DES. ANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA

ORIGEM GABPRES - GABINETE DA PRESIDENCIA

RECTE SIGILOSO

ADVOGADO GLORIA HELOIZA LIMA DA SILVA

ADVOGADO FLAVIO PANSIERI

ADVOGADO OTÁVIO AUGUSTO BAPTISTA DA LUZ

Por unanimidade o colegiado decidiu pela suspensão do feito por sessenta (60) dias.

Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. ANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, DES.

AGOSTINHO TEIXEIRA DE ALMEIDA FILHO, DES. HELENO RIBEIRO PEREIRA NUNES, DES.

LUCIANO SILVA BARRETO, DES. MARCUS HENRIQUE PINTO BASÍLIO e DES. SUELY LOPES

MAGALHAES.

Impedidos os Exmos. Srs.: DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA e DES. RICARDO RODRIGUES

CARDOZO.

Estava presente na sessão de julgamento o Dr. Otávio Augusto Baptista da Luz,

representando a recorrente, mas não fez uso da palavra.

Com todas as vênias do Exmo. Sr. Presidente e da Exma.  Sra.  Presidente em Exercício, após

o julgamento deste feito, a DES. ANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA retirou-se da sessão.

Em seguida, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Suely Lopes Magalhães, Presidente

em exercício, chamou a julgamento o seguinte processo:

5. 0000281-09.2024.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierárquicos

PRESIDENTE DES. SUELY LOPES MAGALHAES

RELATOR DES. LUCIANO SILVA BARRETO

ORIGEM GABPRES - GABINETE DA PRESIDENCIA

RECTE AURORA CAMPANHA MALLET RICART

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia 15 de agosto de 2024 Página 7

RECTE TERESA CRISTINA DE MIRANDA TRINDADE

RECTE OLÍMPIA AUGUSTA DOS SANTOS GONÇALVES

RECTE JOSÉ HENRIQUE CORRÊA MENDES

ADVOGADO LUIS TOMÁS ALVES DE ANDRADE

ADVOGADO LUIZA DA CAMARA FACO

Por unanimidade de votos, negou-se provimento ao recurso, nos termos do voto do relator.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. LUCIANO SILVA BARRETO. Participaram do

julgamento os Exmos. Srs.: DES. LUCIANO SILVA BARRETO, DES. MARCUS HENRIQUE

PINTO BASÍLIO, DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA, DES. AGOSTINHO TEIXEIRA DE

ALMEIDA FILHO, DES. KATIA JANGUTTA e DES. SUELY LOPES MAGALHAES.

Impedido o(a) Exmo(a). Sr(a). DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO.

Declarado suspeito o(a) Exmo(a). Sr(a). DES. HELENO RIBEIRO PEREIRA NUNES.

Fez uso da palavra, pelos recorrentes, o Dr. Luis Tomas Alves de Andrade.

Com todas as vênias da Exma.  Sra.  Presidente em Exercício, após o julgamento deste feito,

a DES. KATIA MARIA AMARAL JANGUTTA retirou-se da sessão, que prosseguiu com o

julgamento do seguinte processo:

6. 0000706-70.2023.8.19.0810

CLASSE Recursos administrativos hierárquicos

PRESIDENTE DES. SUELY LOPES MAGALHAES

RELATOR DES. AGOSTINHO TEIXEIRA DE ALMEIDA FILHO

ORIGEM GABPRES - GABINETE DA PRESIDENCIA

RECTE ZILDETE DAS NEVES BARBOSA

ADVOGADO ANA CAROLINA VIEIRA DE AZEVEDO

Por unanimidade de votos, negou-se provimento ao recurso, nos termos do voto do relator.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. AGOSTINHO TEIXEIRA DE ALMEIDA FILHO.

Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. AGOSTINHO TEIXEIRA DE ALMEIDA

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Conselho da Magistratura

Conselho da Magistratura – Ata da Sessão do dia 15 de agosto de 2024 Página 8

FILHO, DES. HELENO RIBEIRO PEREIRA NUNES, DES. LUCIANO SILVA BARRETO, DES.

MARCUS HENRIQUE PINTO BASÍLIO, DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA e DES. SUELY

LOPES MAGALHAES.

Impedido o(a) Exmo(a). Sr(a). DES. RICARDO RODRIGUES CARDOZO.

Fez uso da palavra, pela recorrente, a Dra. Ana Carolina Vieira de Azevedo.

Nada mais havendo para ser julgado, a Exma. Sra. Desembargadora Suely Lopes

Magalhães, Presidente em exercício, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

sessão às 14:18 horas.

Lavrada esta ata da sessão, na forma do artigo 31 do Regimento Interno do Conselho

da Magistratura, dos dados constantes do Sistema eJUD, em especial do Gerenciador da

Sessão de Julgamento e do Relatório de Votação, com as anotações e votos que dele

constam.

Rio de Janeiro, em 15 de agosto de 2024.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO

Presidente

Miriam Lucia Santos Cardoso

Secretária do Conselho da Magistratura

Aprovada sem ressalvas na sessão do dia 05/09/2024.

		2024-09-09T17:32:32-0300
	CONSELHO DA MAGISTRATURA